Приложение 3
С О Г Л А Ш Е Н И Е  №_____
о передаче  части полномочий

по решению вопросов местного значения
муниципального образования _______ городское (сельское) поселение
Западнодвинского района Тверской области
муниципальному образованию Западнодвинский район Тверской области
                                                                                               « »                2014 г.
Администрация  _________ сельского поселения Западнодвинского района Тверской области в лице главы администрации __________ действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем   «Поселение», с одной стороны и Администрация Западнодвинского района, в лице ВрИП главы Западнодвинского района Ловкачева В.И., действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Район», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь статьей 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения
1.1 С целью эффективного решения вопросов местного значения Поселение передает, а Район принимает и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения в границах Поселения в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Порядок определения ежегодного объёма  межбюджетных трансфертов,

необходимых для осуществления переданных полномочий
2.1 На осуществление переданных полномочий из бюджета Поселения в бюджет Района предоставляются иные межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с Методикой расчета и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета городского (сельского) поселения Западнодвинского района Тверской области в бюджет муниципального образования Западнодвинский район Тверской области на формирование муниципального дорожного фонда Западнодвинского района Тверской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.
2.2 Поселение перечисляет в бюджет Района  межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на основании утвержденной сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

Межбюджетные трансферты расходуются по потребности Поселения в выполнении тех или иных видов работ, услуг.

При отсутствии потребности Поселения в выполнении тех или иных видов работ, услуг иные межбюджетные трансферты подлежат перераспределению  в рамках созданного муниципального дорожного фонда муниципального образования Западнодвинский район Тверской области.

Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения перечисляются Поселением в бюджет Района ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

2.3 Общий объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления Районом части полномочий по решению вопросов местного значения Поселения согласно п. 1.1 настоящего Соглашения составляет - тысяч руб.
2.4 Межбюджетные трансферты, не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в порядке, предусмотренном нормативно-правовыми актами Поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3. Права и обязанности сторон

     3.1. Поселение:
     3.1.1. Осуществляет контроль за эффективным исполнением Районом переданных полномочий, целевым использованием предоставленных иных межбюджетных трансфертов.

 В  случае выявления нарушений даёт обязательные для исполнения органами местного  самоуправления Района письменные предписания для устранения выявленных нарушений.

     3.2. Район
     3.2.1. Осуществляет принятые полномочия в пределах выделенных Поселением на эти цели финансовых средств, а также за счёт собственных средств.

     3.2.2. Рассматривает представленные Поселением требования об устранении выявленных нарушений со стороны Района по реализации принятых полномочий, не позднее, чем в месячный срок принимает меры по устранению нарушений.

     3.2.3. Ежегодно, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчётным периодом, представляет Отчёт об использовании  межбюджетных трансфертов, полученных муниципальным образованием Западнодвинский район Тверской области из бюджета  муниципального образования __________ городское (сельское) поселение Западнодвинского района Тверской области.
4. Ответственность сторон
Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.

Район несёт ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
В случае неисполнения Районом или ненадлежащего исполнения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств, Поселение вправе требовать досрочного прекращения данного Соглашения, возврата перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтверждённых документально, в 30-дневный срок с момента подписания Соглашения о прекращении или получения письменного уведомления о прекращении Соглашения.

В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий, Район  вправе требовать досрочного прекращения данного Соглашения.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения

действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года.
Срок действия настоящего Соглашения устанавливается по 31 декабря 2015 года.

Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.

В одностороннем порядке в случае:
    - изменения действующего законодательства Российской Федерации и Тверской области, а также нормативно-правовых актов Района и Поселения;
      - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

      -  если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Поселением самостоятельно, при условии уведомления второй  Стороны не менее чем за один календарный месяц и возмещения второй Стороне убытков, связанных с досрочным прекращением Соглашения.
6. Заключительные положения
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путём подписания Сторонами дополнительных  соглашений.

По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путём проведения переговоров, а в случае не достижения согласия в процессе переговоров, в судебном порядке.
7. Подписи Сторон
Глава администрации                                                               ВрИП главы Западнодвинского района
_____________ городского (сельского) поселения                                      Тверской области

Западнодвинского района

Тверской области

________________                                                                                  ______________ Ловкачев В.И.